En el Oficio de Errores y Omisiones, la UTF le hizo saber al recurrente que, 

de la información reportada en el MEFIC, era posible advertir que omitió 

presentar los comprobantes fiscales digitales en formatos XML y PDF 

relacionados con el gasto por concepto de “gasolina”, por un monto total de 

$1,090.45 (mil noventa pesos 45/100 M.N.).

17. En respuesta a lo anterior, el recurrente señaló que, con la finalidad de dar 

cumplimiento a lo ordenado, había exhibido a través del sistema MEFIC los 

respectivos comprobantes fiscales.

18. Asimismo, precisó que el gasto efectuado por este concepto se realizó el

[...]

presentada, era posible advertir que el ID de venta y la cantidad de litros de 

gasolina cargados no coincidían con lo reportado en el respectivo ticket de 

venta, por lo que subsistía la omisión de presentar los comprobantes 

digitales del gasto en mención por un monto de $1,090.45 (mil noventa 

pesos 45/100 M.N.). Por lo tanto, el INE le impuso la sanción indicada 

previamente al entonces candidato.

Agravios

22. Por un lado, el recurrente sostiene que la autoridad responsable vulneró el 

principio de legalidad al considerar que la falta se debió a la omisión de

[...]

motivada, acorde con las circunstancias particulares del caso, por lo que se 

desestima cualquier vulneración al principio de proporcionalidad y 

fundamentación y motivación en la imposición de la sanción.

41. Por otra parte, en relación con la supuesta desproporción y exceso de la 

multa por $452.56 (cuatrocientos cincuenta y dos pesos 56/100 M.N.) que 

alega el recurrente, se desestima el agravio relativo a que la imposición de 

la sanción resulta excesiva porque su argumento lo hace depender de la 

acreditación de la conducta sancionada, lo cual ya fue desvirtuado.

42.

[...]

utilizada para ejercer los gastos de campaña correspondientes a los meses 

de marzo y mayo10. 

49. Asimismo, de la revisión a la documentación que presentó en tiempo, la 

autoridad fiscalizadora observó que el entonces candidato no reportó 

depósitos por un monto de $103,919.42 (ciento tres mil novecientos 

diecinueve pesos 42/100 M.N.) y retiros por $222,448.64 (doscientos 

veintidós mil cuatrocientos cuarenta y ocho pesos 64/100 M.N.)11.

50. Esta cuestión, al igual que en el apartado anterior, fue hecha del 

conocimiento del recurrente para el efecto de que presentara los referidos 

estados de cuenta bancarios y las aclaraciones respecto de los cargos 

reflejados.

[...]

situación extraordinaria y descontextualizada, toda vez que no contaba con 

los estados de cuenta bancarios de los meses de marzo y mayo al ser 

expedidos estos de manera mensual por la institución bancaria, situación 

que debía ser valorada. 

52. Por otro lado, señaló que los depósitos por la cantidad total de $103,919.42 

(ciento tres mil novecientos diecinueve pesos 42/100 M.N.), correspondían 

10 Tal y como se detalla en el ANEXO_8.1a_BBV. 
11 Tal y como se detalla en el ANEXO_8.18_BBV. 

a los siguientes conceptos relacionados con su pensión del IMSS y dos 

retiros de inversión. 

53. Bajo la misma tesitura, precisó que la razón por la cual no se utilizó una

[...]

y se ubica en el ámbito sustantivo, ya que, al no existir una cuenta exclusiva, 

no es posible garantizar la transparencia del origen y aplicación de los 

recursos, vulnerando los principios rectores de la fiscalización.

72. Por otra parte, en relación con la supuesta desproporción y exceso de la 

multa por $2,262.80 (dos mil doscientos sesenta y dos pesos 80/100 M.N.) 

que alega el actor, se desestima el agravio relativo a que la imposición de 

la sanción resulta excesiva porque su argumento lo hace depender de la 

acreditación de la conducta sancionada, lo cual ya fue desvirtuado.

73. En esas condiciones, queda claro que el Consejo General sí ponderó las

[...]

pagos en efectivo mayores a 20 UMA por operación por concepto de 

transporte aéreo por un importe de $8,648.00.

Determinación del Consejo General

75. La UTF observó que el entonces candidato realizó un pago por concepto de 

pasaje aéreo, por un monto total de $8,648.00 (ocho mil seiscientos 

cuarenta y ocho pesos 00/100 M.N.), sin que anexara el comprobante de 

pago o transferencia respectivo12. Dicha cuestión le fue hecha saber al 

recurrente para el efecto de que presentara la documentación anteriormente 

referida, así como para que formulara las aclaraciones que a su derecho